

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Blisko 1,2 mld zł na nowe pożyczki w ramach FERS

Już w kwietniu ruszą nabory na pożyczki z FERS skierowane do osób prywatnych i podmiotów ekonomii społecznej. Ci pierwsi będą mogli sfinansować udział w różnych formach kształcenia i zdobyć kapitał na start biznesu, a PESy rozwinąć swoją działalność. Na program Pożyczki na samozatrudnienie przeznaczono 764 mln zł, na program Europejskie pożyczki na kształcenie – 236 mln zł, na Pożyczki dla podmiotów ekonomii społecznej – 180 mln zł, na projekt Europejskie pożyczki dla przedsiębiorców na dostępność – 73 mln. W sumie blisko 1,2 mld zł.

Źródło: gov.pl, 27.03.2024



Rządowy program rozwoju północno-wschodnich obszarów przygranicznych na lata 2024-2030

25 marca Rada Ministrów przyjęła „Rządowy program rozwoju północno-wschodnich obszarów przygranicznych na lata 2024-2030”. Jego celem jest poprawa jakości życia mieszkańców oraz rozwój społeczno-gospodarczy na terenach, które najbardziej ucierpiały na skutek agresji Rosji na Ukrainę i kryzysu na granicy polsko-rosyjskiej i polsko-białoruskiej. Swoim zasięgiem obejmuje województwa: podkarpackie, podlaskie, lubelskie oraz warmińsko-mazurskie. Na pomoc dla nich przeznaczono z budżetu państwa 500 mln zł. Dodatkowe 125 mln zł stanowić będą środki własne JST.

Źródło: gov.pl, pap.pl, 25.03.2024; prawo.pl, 26.03.2024; infor.pl

Regulacje



Walka z patodeveloperką się opóźni

Rząd przesuwając wejście w życie nowelizacji rozporządzenia z 12 kwietnia 2002 r. o przeciwdziałaniu tzw. patodeveloperce z 1 kwietnia na 1 sierpnia br. Dokument ma wprowadzić obowiązki dla deweloperów dotyczące m.in. minimalnej powierzchni mieszkania, ogradzania balkonów czy pomieszczeń gospodarczych w blokach. 27 marca br. Ministerstwo Rozwoju i Technologii opublikowało projekt w tej sprawie.

Źródło: businessinsider.pl, 26.03.2024; prawo.pl, 27.03.2024



Rada UE przyjęła dyrektywę o ochronie środowiska poprzez prawo karne

26 marca Rada UE formalnie przyjęła dyrektywę o ochronie środowiska poprzez prawo karne. Dyrektywa ustanawia ogólnounijne normy minimalne dotyczące definicji przestępstw i sankcji. Zastępuje poprzedni akt z 2008 r. Liczba czynów, które będą stanowić przestępstwo, wzrośnie z dziewięciu do 20. Nowe przestępstwa obejmują nielegalny handel drewnem, nielegalny recykling zanieczyszczających części statków oraz

poważne naruszenia przepisów dotyczących chemikaliów. Regulacja wprowadza również klauzulę "przestępstwa kwalifikowanego", która ma zastosowanie, gdy przestępstwo, o którym mowa w dyrektywie, zostało popełnione umyślnie i powoduje zniszczenie lub nieodwracalną lub długotrwałą szkodę w środowisku.

Źródło: pb.pl, 26.03.2024; portalochronysrodowiska.pl, 28.03.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Stopa bezrobocia w lutym 2024 r. wyniosła 5,4% (bz. m/m). Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy wzrosła do 845,3 tys. wobec 837,1 tys. osób miesiąc wcześniej. Patrz: Bezrobotni zarejestrowani i stopa bezrobocia. Stan w końcu lutego 2024 r. oraz Stopa bezrobocia rejestrowanego w latach 1990-2024.
- W 2023 r. wyniki finansowe badanych przedsiębiorstw niefinansowych były niższe od uzyskanych rok wcześniej. Nakłady inwestycyjne były wyższe o 10,2% r/r. Przychody ogółem wzrosły o 4,8% r/r, a koszty ich uzyskania – o 5,5%. Pogorszył się wskaźnik poziomu kosztów z 94,0% przed rokiem do 94,6%. Więcej informacji w opracowaniu Wyniki finansowe przedsiębiorstw niefinansowych w 2023 roku.
- GUS ogłosił komunikat w sprawie tablicy średniego dalszego trwania życia kobiet i mężczyzn.
- Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na 1 osobę ogółem w 2023 r. wyniósł 2678,30 zł. Komunikat.
- Ukazały się m.in.: analiza Nauka i technika w 2022 roku i opracowanie Działalność przedsiębiorstw posiadających jednostki zagraniczne w 2022 roku.

Źródło: stat.gov.pl, 22-29.03.2024



Moody's potwierdziła rating Polski. Perspektywa stabilna

Spśród trzech największych agencji ratingowych, Moody's ocenia wiarygodność kredytową Polski najwyżej – na poziomie "A2". Według Fitch i S&P rating Polski to "A-" (jeden poziom niżej niż Moody's). Perspektywy wszystkich ocen są stabilne.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 22.03.2024



Wzrostowy trend w motoryzacji

Wzrost aktywności polskiej gospodarki to dobry prognostyk dla branży motoryzacyjnej – wynika z danych opublikowanych przez Santander Leasing. Wartość finansowania pojazdów udzielonego przez spółkę w ciągu pierwszych dwóch miesięcy br. wyniosła 892 mln zł (o 37,7% więcej r/r). Wzrostowy trend w motoryzacji potwierdzają także informacje pochodzące z Europejskiego Stowarzyszenia Producentów Pojazdów. W lutym br. rynek samochodów w UE wzrósł o ponad 10% r/r, do 883.608 szt. Łącznie w pierwszych dwóch miesiącach br. rejestracje zwiększyły się o ponad 11% do 1,7 mln sztuk. Z kolei Standard&Poor's zakłada, że w 2024 r. produkcja samochodów wzrośnie o 2,8% na świecie i o 2,9% w Europie, zaś Samar prognozuje w Polsce 5,3-proc. wzrost rejestracji samochodów osobowych i 5,4-proc. wzrost rejestracji aut dostawczych.

Źródło: wgospodarce.pl, 28.03.2024



Wyniki badania EY „Praca zdalna po polsku”

Wyniki badania EY „Praca zdalna po polsku”, przeprowadzonego metodą CAWI na próbie ponad 300 przedstawicieli średnich i dużych przedsiębiorstw w Polsce, pokazują, że aż 88% firm, które wdrożyło pracę zdalną, wybrało model hybrydowy. Z tego grona najwięcej, bo aż 77%, precyzyjnie określa zasady stacjonarnej obecności w biurze. Najczęściej (46% wskazań) pracownicy są do niej zobligowani przez trzy dni w tygodniu. Bez wątplenia rodzime firmy bardzo poważnie podchodzą do kwestii prawnych, gdyż aż 89% wdrożyło odpowiednie regulacje w postaci regulaminu. W 84% organizacji zdecydowano o wypłacie ryczałtu, który w 88% przypadków wynosi pomiędzy 50 a 100 złotych. Więcej w artykule na stronie EY.

Źródło: prawo.pl, 25.03.2024



Polskie firmy na celowniku hakerów

W kampanii spamowej wykrytej przez analityków firmy ESET cyberprzestępcy w rozsyłanych wiadomościach e-mail przedstawiali oferty współpracy B2B. Chcąc zachować wiarygodność, tworzyli adresy skrzynek pocztowych, które imitowały domeny faktycznie istniejących firm. Zmieniali tylko literę w nazwie organizacji lub – w przypadku wielowyrazowej nazwy – kolejność słów. Cyberprzestępcy w swoich działaniach wykorzystywali prawdziwe dane, co także w wielu przypadkach uśpiło czujność odbiorców. Gdy ofiara postanowiła wyszukać nadawcę wiadomości np. w wyszukiwarce Google, odnajdowała taką osobę i była bardziej skłonna otworzyć niebezpieczny załącznik. Ataki przestępców wymierzone były głównie w firmy działające lokalnie. Poza Polską w tym samym czasie analitycy ESET zarejestrowali kampanie hakerów również w Ukrainie, Hiszpanii, Serbii, Słowacji i Bułgarii. Ale w Polsce miało miejsce najwięcej takich incydentów (ponad 26 tys.). Również NASK ostrzega przed oszustami finansowymi i informuje, że liczba domen sfabrykowanych wzrosła w 2023 r. niemal czterokrotnie, a na listę ostrzeżeń wpisano ponad 32 tys. adresów stron. Działający w jej strukturach CERT Polska od początku tego roku zidentyfikował blisko 14 tys. domen oferujących fałszywe inwestycje.

Źródło: pb.pl, 24.03.2024; pb.pl, 28.03.2024



Co czwarty pracodawca odczuwa odpływ ukraińskich pracowników

Z najnowszej edycji raportu Barometr Polskiego Rynku Pracy firmy Personnel Service wynika, że wynagrodzenia oferowane w Polsce są atrakcyjniejsze niż w Ukrainie. Po styczniowej podwyżce minimalna pensja w Ukrainie wynosi 7100 hrywien, czyli ok. 750 zł, a w kwietniu ma wzrosnąć do 8000 hrywien (ok. 845 zł). W Polsce pensja minimalna to 4242 zł brutto. Mimo to zatrudnienie Ukraińców w polskich firmach spada, co potwierdzają statystyki ZUS. W grudniu 2023 r. w ZUS było ubezpieczonych 1,128 mln cudzoziemców. W ciągu 12 miesięcy przybyło ich w zusowskim systemie niemal 64,5 tys. (wzrost 6,1%). Jednak to nie Ukraińców przybyło najwięcej (13,4 tys.), lecz głównie Białorusinów, których liczba zwiększyła się o 21,3 tys.

Źródło: pb.pl, 26.03.2024

Inwestycje



MI: trwają rozmowy z Bankiem Światowym o projekcie przeciwpowodziowym dla Polski za 1,5 mld zł

W ramach długoterminowej polityki przeciwdziałania powodzi prowadzone są rozmowy z Bankiem Światowym na temat realizacji projektu o wartości 1,5 mld zł, który będzie dotyczył terenu całej Polski, w tym dorzeczy Wisły i Odry – poinformowało MI.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 27.03.2024

Innowacyjność



Republika Korei przystąpi do programu „Horyzont Europa”

25 marca Komisja Europejska poinformowała, że Korea Południowa dołączy do rosnącej grupy państw stowarzyszonych z programem „Horyzont Europa” – unijnym programem w zakresie badań naukowych i innowacji. Oczekuje się, że podpisanie układu o stowarzyszeniu nastąpi w drugiej połowie br. Biorąc pod uwagę poziom rozwoju technologicznego Korei, współpraca z tym krajem powinna być silnym bodźcem do rozwoju dla europejskich naukowców i firm.

Źródło: ec.europa.eu, sciencebusiness.net, 25.03.2024



Raport KPMG: rozwój generatywnej AI wiąże się z wieloma zagrożeniami

W raporcie Decoding the EU AI Act Understanding the AI Act's impact and how you can respond przedstawiono wyniki badania potencjalnego wpływu ustawy o sztucznej inteligencji (AI Act) na różne organizacje. Autorzy wskazują na potrzebę określenia poziomu ryzyka związanego z wykorzystaniem AI w firmie (niskie, średnie, wysokie, nieakceptowalne) i sugerują, jakie należałoby podjąć działania, stosownie do potencjalnego zagrożenia.

Źródło: naukawpolsce.pl, kpmg.com, 22.03.2024



NVIDIA ogłasza Project GR00T

Project GR00T to multimodalny system sztucznej inteligencji, który działa jak "umysł" dla zaawansowanych robotów humanoidalnych, umożliwiając im naukę umiejętności i interakcję ze światem rzeczywistym. Firma Nvidia zaprezentowała również w ostatnich dniach aktualizację platformy Isaac Sim – narzędzia do szkolenia i testowania robotów AI oraz platformę OSMO do skalowania obciążeń AI.

Źródło: [nvidia](https://nvidia.com); aibuzz.pl; youtube.com, 25.03.2024



Nowe tworzywo ma rozwiązać problem mikroplastiku

Naukowcy z University of California (San Diego) po latach eksperymentów opracowali plastik z alg, który – jako pierwszy na świecie – rozkłada się nie tworząc mikroplastiku. Badania pokazują, że polimery roślinne mogą zniknąć w ciągu siedmiu miesięcy. „To coś więcej niż zrównoważone rozwiązanie dla pozbywania się śmieci. To plastik, który nie będzie powodował u ludzi chorób” – przekonują naukowcy i już pracują nad wprowadzeniem swojego wynalazku na rynek.

Źródło: eurekalert.org, 21.03.2024; pb.pl, zielonagospodarka.pl, 24.03.2024



Wielki sukces studentów Politechniki Wrocławskiej

Reprezentanci Politechniki Wrocławskiej zwyciężyli w międzynarodowych zawodach Australian Rover Challenge rozgrywanych na Uniwersytecie w Adelajdzie. Ich łązik Scorio Infinity m.in. dokonał inspekcji „bazy księżycowej”, oczyścił przedpole z kamieni do 10 kg, pozyskał najwięcej czystej wody z regolitu.

Źródło: pap.pl, naukawpolsce.pl, pulshr.pl, 25.03.2024

Zrównoważony rozwój



Kraków przygotowuje się na zmiany klimatyczne. Lokalne partnerstwa i naśladowanie natury

Kraków przystąpił do finansowanego ze środków Komisji Europejskiej projektu LIFE PACT, którego głównym celem jest zwiększenie ilości zieleni. Projekt Life Pact jest nowatorski w wymiarze społecznym, bo zakłada zaangażowanie mieszkańców w proces rewitalizacji terenów zielonych i tworzenia ogrodów deszczowych, co gwarantuje dopasowanie ich ostatecznego kształtu do oczekiwań i potrzeb lokalnych społeczności. W czasie trwania projektu zbudowana zostanie baza wiedzy, dotycząca rozwiązań opartych na naturze, która będzie nieodpłatnie udostępniona osobom zainteresowanym podobnymi przedsięwzięciami w innych lokalizacjach.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 26.03.2024



Olejomaty – nowy wymiar recyklingu

W obliczu rosnących wyzwań związanych z gospodarką odpadami, firma EMKA S.A. wprowadza innowacyjne rozwiązanie – olejomat. To urządzenie, które najpierw wydaje puste butelki na zużyty olej, a następnie przyjmuje wypełnione nienadającym się już do użycia tłuszczem. Zostało zaprojektowane z myślą o ogólnopolskim systemie zbiórki zużytego oleju kuchennego. Zasilane za pomocą gniazda 230 V lub paneli fotowoltaicznych, jest w stanie przyjąć około 150 pełnych butelek. Pilotażowa edycja inicjatywy pn. „Olej zdasz, drzewko masz!” odbyła się w Opolu. Więcej m.in. na stronie ecoemka.com.pl.

Źródło: magazynbiomasa.pl; pb.pl, 27.03.2024

Radosnych Świąt Wielkanocnych

życzy Wszystkim

Departament Analiz i Strategii

